
 
 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARICÁ 
AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2024 

Processo Administrativo nº 0014659/2023 

UASG: 929370 

 
Objeto: Aquisição, com montagem, de MOBILIÁRIOS CORPORATIVOS NOVOS 
(armários, gaveteiros, mesas, poltronas, cadeiras, estantes, dentre outros). 
 
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado será 
realizado no dia 10/06/2024, às 10h, em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os 
interessados em retirar o Edital deverão comparecer na sede administrativa da EPT, 
situada na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/Maricá RJ, 
portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma 
de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar 
o download no site pelo link 
www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência>>editais. Maiores 
informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: (21) 97212-0939.  
 
 

https://www.gov.br/compras/pt-br/


94 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1592 | Ano XVI | 17 de maio de 2024

Considerando os preceitos do Art. 189 § 1º e § 2° do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da 
Sanemar – RILC; e
Considerando o impositivo do Decreto Municipal nº 936/2022.
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir a Comissão de Fiscalização de cumprimento do Contrato nº 16/2024, referente ao 
Processo Administrativo nº 4240/2024, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ – SANEMAR, a 
ser composta pelos seguintes membros:
I- Gestora: JESSYCA DA SILVA SERRANO, matrícula nº 800.031
II- Fiscal: MARCELO PINHEIRO DA SILVA, matrícula nº 800.019;
III- Fiscal: FABRÍCIO QUEIROZ PIMENTEL, matrícula nº 800.195;
IV – Fiscal: FERNANDA MARINS DE FREITAS ROCHA, matrícula nº 800.133
V- Gestora Suplente: NICOLLI PAISON MACEDO DE BARROS, matrícula nº 800.227; e
VI- Fiscal Suplente: LUIZ FERNANDO DE FREITAS ROCHA, matrícula nº 800.105
Parágrafo Único - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos a partir 
da assinatura do contrato.
Publique-se!
GABINETE DA DIRETORA PRESIDENTE DA SANEMAR.
Maricá – RJ, 14 de maio de 2024.
Roberta da Silveira Cardoso
Diretora Presidente SANEMAR
Mat.: 800.109

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 01/2019
REFERENTE AO PROCESSSO ADMINISTRATIVO Nº 17168/2019.
PARTES: COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ – SANEMAR E JANIO ANTUNES DOS SANTOS
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE APOSTILAMENTO TEM COMO OBJETO A VARIAÇÃO DO VALOR 
DO ALUGUEL PACTUADO EM FACE A PREVISÃO DE REAJUSTE DA CLÁUSULA QUINTA DO CON-
TRATO ORIGINAL. PASSANDO A CONSTAR COMO VALOR MENSAL DO CONTRATO Nº 01/2019 O 
QUANTUM DE R$ 57.000,00 (CINQUENTA E SETE MIL REAIS), A CONTAR DE 10/01/2024.”
RATIFICAÇÃO: PERMANECEM INALTERADAS E RATIFICADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDI-
ÇÕES DO CONTRATO.
MARICÁ – RJ, 15 DE ABRIL DE 2024.
ROBERTA DA SILVEIRA CARDOSO
DIRETORA PRESIDENTE SANEMAR
MAT. 800.109

COMPANHIA MARICÁ ALIMENTOS S.A.

Portaria nº 039 de 14 de maio de 2024.
O Presidente da Companhia Maricá Alimentos S.A, no uso de suas atribuições legais e, em atenção ao 
disposto no Art. 57 do Estatuto Companhia Maricá Alimentos S.A, RESOLVE:
Art. 1º. Exonerar Benildes Maria Rodrigues dos Santos, matrícula 1600087, a partir de 15/05/2024, do 
cargo de Assessor Especial 1.
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeitos a partir de 15/05/2024.
Marlos Luiz de Araújo Costa
Diretor Presidente

Portaria nº 040 de 14 de maio de 2024.
O Presidente da Companhia Maricá Alimentos S.A, no uso de suas atribuições legais e, em atenção ao 
disposto no Art. 57 do Estatuto Companhia Maricá Alimentos S.A, RESOLVE:
Art. 1º. Nomear Camilo Oliveira da Rocha Neres, matrícula 1600121, a partir de 15/05/2024, no cargo de 
Assessor Especial 1.
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeitos a partir de 15/05/2024. 
Marlos Luiz de Araújo Costa
Diretor Presidente

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2024
Processo Administrativo nº 0014659/2023
UASG: 929370
Objeto: Aquisição, com montagem, de MOBILIÁRIOS CORPORATIVOS NOVOS (armários, gaveteiros, 
mesas, poltronas, cadeiras, estantes, dentre outros).
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado será realizado no dia 10/06/2024, 
às 10h, em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer na 
sede administrativa da EPT, situada na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/
Maricá RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma de 
papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no site 
pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência>>editais. Maiores informações 
pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: (21) 97212-0939. 

Art. 1º SUBSTITUIR a Comissão de Fiscalização do presente contrato composta pelos servidores abaixo 
mencionados:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO: RODRIGO DE LIMA CORRÊA 366
FISCAL TÉCNICO: BRUNO MARINHO DE OLIVEIRA LOPES 050
FISCAL ADMINISTRATIVO: BÁRBARA ALINE SOUZA TELLES 483
SUPLENTE: SONIA VENANCIO DO AMARAL NEVES 213

POR:
COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO: BÁRBARA CRISTINA FERREIRA DE SOUZA 530
FISCAL TÉCNICO: BRUNO MARINHO DE OLIVEIRA LOPES 050
FISCAL ADMINISTRATIVO: ZENÓBIO ALVES DE AZEVEDO 645
SUPLENTE: SONIA VENANCIO DO AMARAL NEVES 213

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 01 de maio de 2024.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, em 15 de maio de 2024.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO PARA PRORROGAÇÃO E REAJUSTE AO CONTRATO N.º 
20/2023
REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19149/2022
OBJETO: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL, PELO PERÍODO DE MAIS 12 (DOZE) MESES, A CONTAR 
DE 11/04/2024. REAJUSTE NO PERCENTUAL DE 3,23% (TRÊS VIRGULA VINTE E TRÊS POR CENTO) 
DO VALOR INICIALMENTE CONTRATADO, COM BASE NO ÍNDICE INCC. 
PARTES: COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ – SANEMAR E SAGA CONSTRUTORA LTDA 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 71 E ART. 81, VI DA LEI Nº 13.303/16 E NOS ART. 163, ART. 165, ART. 183, 
VI E 185 DO REGULAMENTO INTERNO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS – RILC SANEMAR.
VIGÊNCIA: 11/04/2024 ATÉ 11/04/2025.
VALOR: R$ 5.953.080,00 (CINCO MILHÕES, NOVECENTOS E CINQUENTA E TRÊS MIL E OITENTA 
REAIS).
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
PROGRAMA DE TRABALHO: 60.01.17.512.0118.2428
FONTE: 1704	
NOTAS DE EMPENHO: 297/2024
DATA DA ASSINATURA: 11/04/2024.
ROBERTA DA SILVEIRA CARDOSO
Diretora Presidente SANEMAR
Mat.: 800.109

EXTRATO DO CONTRATO Nº 16/2024
REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4240/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE HI-
GIENE E LIMPEZA.
PARTES: COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ – SANEMAR E NATHALIA MARCIAL BAR-
CELLOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 13.303, DE 30 DE JUNHO DE 2016 E O REGULAMENTO INTERNO DE 
LICITAÇÕES E CONTRATOS – RILC DA SANEMAR.
VALOR TOTAL: R$ 3.836,91 (TRÊS MIL, OITOCENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E NOVENTA CENTA-
VOS).
VIGÊNCIA O PRAZO DE VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO SERÁ DE 12 (DOZE) MESES CONTA-
DOS DA ASSINATURA DO MESMO.
NATUREZA DAS DESPESAS: 3.3.3.9.0.30.00.00.00
PROGRAMA DE TRABALHO: 60.01.04.122.0099.2218	
FONTE: 1704 
NOTA DE EMPENHO: 222/2024
ASSINATURA: 07/05/2024.
ROBERTA CARDOSO
Diretora Presidente SANEMAR
Mat.: 800.109

PORTARIA Nº 057/2024 – DP, DE 14 DE MAIO DE 2024.
A PRESIDENTE DA COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ– SANEMAR, no uso de suas atribui-
ções legais;
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 13.303/2016;



B O programa Celular Segu-
ro, lançado em dezembro pe-
lo governo federal, vai passar
a enviar alertas via What-
sApp para o telefone furtado
ou roubado, quando o apare-
lho for novamente habilitado
para uso. Medida semelhante
foi adotada pelo governo do
Piauí, elevando o índice de
recuperação de celulares em
139% no estado nordestino.
Agora, a iniciativa será repli-
cada em âmbito nacional.

O Ministério da Justiça e
Segurança Pública ainda não
informou quando a nova fer-
ramenta entrará em opera-
ção. Um comitê gestor foi cri-
ado terça-feira e ficará res-
ponsável por fazer avalia-
ções e melhorias no Celular
Seguro para garantir a im-
plantação do mecanismo.

Segundo a pasta, a iniciati-
va desenvolvida pela Polícia
Civil do Piauí se baseia em
um programa de computa-

dor que armazena os dados
dos telefones celulares do es-
tado. Quando uma nova li-
nha é habilitada, as empresas
de telefonia informam em
que local e em que aparelho
essa conta foi criada. Se hou-

ver um registro de furto ou
roubo daquele smartphone, o
novo usuário é intimado pela
polícia, via aplicativo de men-
sagens, a comparecer a uma
delegacia para esclarecer a si-
tuação. Quando o comprador
não apresenta a nota fiscal do
aparelho, ele tem que entre-
gar o telefone às autoridades.
O celular, então, é encami-
nhado ao verdadeiro dono.

Segundo a Secretaria de Se-
gurança Pública do Piauí, no

primeiro trimestre deste ano,
o roubo de celulares recuou
44% no estado em relação ao
mesmo período de 2023. Os
furtos caíram 18%, enquanto
o índice de recuperação dos
aparelhos aumentou 139%.

‘BOTÃO DE EMERGÊNCIA’

O Celular Seguro permite blo-
quear o telefone e os aplicati-
vos das vítimas de roubo, furto
ou perda do aparelho, a partir
do acionamento de um “botão

de emergência”. Para isso, o
cidadão precisa estar previa-
mente registrado no sistema.

O acesso ao Celular Seguro
é feito com o mesmo login e a
mesma senha cadastrados no
portal Gov.br. Segundo o Mi-
nistério da Justiça, mais de 2
milhões de pessoas se cadas-
trado na plataforma desde o
seu lançamento, em dezem-
bro de 2023, e mais de 48 mil
alertas de bloqueios já foram
disparados pelos usuários.

Programa enviará alerta para
quem comprar celular roubado
Quando o aparelho for novamente habilitado, usuário receberá aviso de que está sob vigilância

Alertas

fizeram

recuperação

de celulares

crescer

139% no

Piauí

FREEPIK

B NOVIDADE À VISTA

AINDA SEM DATA

Serviço vai funcionar
para cadastrados no

Celular Seguro, do
governo federal

Sexta-feira, 17 de maio de 2024 extra.globo.com 〈 13

Ganhe Mais
NA WEB

APONTE A CÂMERA DO
CELULAR PARA LER MAIS
NOTÍCIAS SOBRE ECONOMIA

B O Google anunciou um
conjunto de recursos que vi-
sa a aumentar a proteção de
dados de usuários que tive-
ram os celulares roubados.
O pacote será lançado este
ano, por meio de atualiza-
ções do Google Play Servi-
ces, para todos os aparelhos
que tenham o sistema ope-
racional Android nas ver-
sões 10 ou acima disso. Al-
gumas ferramentas estarão
disponíveis só para Android
15, o mais recente.

Entre as medidas estão
ferramentas para evitar que

criminosos consigam apa-
gar os dados da vítima para
revender o celular. Caso o
ladrão force a redefinição
do dispositivo roubado, não
será possível configurar o
celular sem que tenha em
mãos as credenciais da con-
ta Google ou do dispositivo.

“Isso torna um dispositivo
roubado impróprio para a
venda, reduzindo os incenti-
vos para roubo de telefone”,
disse o Google, em nota.

A empresa afirma ter cria-
do recursos “que podem re-
conhecer automaticamente

sinais suspeitos e proteger
proativamente seus dados
no dispositivo”. Entre eles,
o bloqueio de detecção de
roubo, em casos nos quais
alguém arranque o telefone
da mão da vítima e tente fu-
gir. “Se um movimento co-
mum associado ao roubo for
detectado, a tela do seu tele-
fone será bloqueada rapida-
mente”, explica a nota da
empresa. Também aconte-
cerá o bloqueio automático
quando houver uma tentati-
va de desconectar o telefone
por longos períodos. s

t

Medidas para proteger dados

- Estabelece a data de 06/06/2024, às 09h para realização do P.E. SRP. 013/24, PA. 2278/2024
– BRITA ZERO. Mais informações poderão ser obtidas pelo telefone (24) 3323-0198, através
do e-mail: licitacao.saae@gmail.com ou ainda na Gerência de Materiais, à Av Homero Leite,
572 – Saudade – Barra Mansa/RJ. Site http:/portaldatransparência.barramansa.rj.gov.br, no
menu “Licitações e Contratos / Lista Licitações”.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BARRA MANSA/RJ - AVISO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL
OPOSTODEGASOLINA JOMAR LTDA, CNPJ: 30.533.905/0001-98, torna público que recebeu da Prefeitura
Municipal de Itaboraí, através da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo – SEMAU, através
do processo nº 6345/2023, a Licença Ambiental de Operação nº LO-SEMAU – 019-2024 para atividade
de Abastecimento de combustíveis em Postos de Serviços Terrestres e Pontos de Abastecimentos com
Tanques Subterrâneos, localizado na Etr. Amaral Peixoto, s/n - Km 23,5, Manilha, Itaboraí/RJ.

FUNDAÇÃO ESTATALDE SAÚDE DE MARICÁ – FEMAR
SUPERINTENDÊNCIADE LICITAÇÕES

AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90006/2024 - IMPUGNAÇÃO
Processo Administrativo n. º 11469/2024
Requerente: K.C.R.S COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI-EPP
Decisão: IMPROCEDENTE

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ – FEMAR
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES

AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2024
UASG 929412
Processo Administrativo nº 13428/2023
A Agente de Contratação da Fundação Estatal de Saúde de Maricá informa: Objeto: Forne-
cimento de medicamentos padronizados e não padronizados e insumos odontológicos. Data
da realização do certame 05/06/2024 às 10 horas. Os interessados em retirar o Edital deverão
comparecer à : Rua Clímaco Pereira s/n, Lote B2-B1 Centro, Maricá/RJ – CEP 24.902-035,
Sitio Eletrônico https://femar.marica.rj.gov.br/licitacoes-e-contratos/licitacoes-previs-
tas-e-em-andamento/ ou solicitar pelo e-mail licitacaofemar@gmail.com ou através do
telefone (21) 97181-6318.

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ – FEMAR
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES

AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2023
UASG 929412
Processo Administrativo nº 10830/2023
A Agente de Contratação da Fundação Estatal de Saúde de Maricá informa: Objeto: Aquisi-
ção de Porta Paletes com Montagem e Instalação. Data da realização do certame 04/06/2024
às 10 horas. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer à : Rua Clímaco Pereira
s/n, Lote B2-B1 Centro, Maricá/RJ – CEP 24.902-035, Sitio Eletrônico https://femar.ma-
rica.rj.gov.br/licitacoes-e-contratos/licitacoes-previstas-e-em-andamento/ ou solicitar
pelo e-mail licitacaofemar@gmail.com ou através do telefone: (21) 97181-6318.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
AVISO DE SUSPENSÃO “SINE DIE”

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA SRP Nº 004/2024
Processo nº 013/000508/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE DESOBSTRUÇÃO DE REDE, PARA ATENDER A DEMANDA
DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, conforme especificações e quantidades
estabelecidas no Memorial Descritivo, no Projeto Básico e seus Anexos e no Edital.
MOTIVO: MEDIANTE SOLICITAÇÃO EM OFÍCIO N° 0645/2024 - SMODC DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS.
INFORMAÇÕES: cpl.segov@duquedecaxias.rj.gov.br

DOUGLAS RHANIERI M. DOS SANTOS
Agente de Contratação

Secretaria Municipal de Governo

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
A

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 002/2024
O Coordenador-Geral de Organização do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Rio

das Ostras (SindServ-RO), CNPJ 04.668.359/0001-92, com sede situada à Rua Fernando de

Noronha, n° 77, Nova Aliança, CEP 28893-244, Rio das Ostras/RJ. Vem convocar os associados

para Assembleia Geral Ordinária, a realizar-se no dia 28/05/2024, na própria sede, às 17h30,

em primeira convocação, ou a partir das 18h, em segunda e última convocação. A convocação

da Assembleia Geral Ordinária se destina para o fim específico de deliberar sobre a seguinte

ordem do dia: 1 - Eleição da Junta Eleitoral; 2 - Assuntos Gerais.

Rio das Ostras, 16 de maio de 2024.
Alekisandro Passos Portela

Coordenador Geral de Organização

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO

FMS - Nº 189/2023 - SRP
REMARCAÇÃO - ERRATA 001

AMPLA PARTICIPAÇÃO E COM COTA EXCLUSIVA DE EMPREENDEDORES
INDIVIDUAIS, MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E PARA

REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Macaé, através do(a) Pregoeiro(a) e da equipe de apoio ao
pregoeiro(a) da SEMUSA 02, torna público, que fará realizar no dia 29 de maio de
2024, às 10:00h, (horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 189/2023
- SRP do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, de acordo com as Leis em vigência.
Adota a seguinte providência em forma de ERRATA: alteração no subitem 4.1,
item 5, 17.3.11, item 22 e 33.10 do edital e inclusão do subitem 20.15, 20.15.1. e
26.10.3 no Edital, alteração no item 9, 10 e 11 do Termo de Referência - Anexo I do
Edital e inclusão do subitem 4.2.3. no Termo de Referência, alteração nos valores
unitários do Modelo de Proposta - Anexo II do Edital e inclusão do subitem 7.1.23. na
Minuta Contratual - Anexo IV do Edital. O Edital, seus anexos e demais informações
estarão disponíveis para download nos seguintes sites www.macae.rj.gov.br e
http://www.comprasnet.gov.br. Tel. contato (22) 2763-6330 ramal 2072 e 2078.
Objeto: aquisição de materiais de consumo hospitalar do tipo EPI’s (máscaras, óculos
proteção, touca e sapatilha hospitalar), visando atender as necessidades de todas as
unidades de saúde vinculadas a esta Secretaria Municipal de Saúde.

Macaé-RJ, 15 de maio de 2024.
Gabriele Vidal Souza

Coordenadora de Licitações - SEMUSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE CONTINUAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 097/2023

O Pregoeiro do Município de Macaé-RJ torna público que fica marcado para o dia
24 de maio de 2024, às 11:00 horas, sessão para continuação do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 097/2023, conforme determinação da Ordenadora de
Despesas em fl. 1320V, nos autos do Processo administrativo nº 120.915/2023.

Macaé-RJ, 16 de maio de 2024.
Lucas Mariano Vieira

Pregoeiro

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO
PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 035/2024

O Município de Macaé, através da Pregoeira e Equipe de Apoio da SEMUSA 01, no
uso de suas atribuições legais, torna pública a decisão da Autoridade Superior quanto
ao julgamento do recurso interposto pela empresa MEDSYSTEM MANUTENÇÃO
E SERVIÇOS LTDA para o item 01, conhecendo o recurso, por ser tempestivo, e
no mérito, negar-lhe provimento em sua totalidade e mantendo incólume a decisão
anterior.

Macaé-RJ, 16 de Maio de 2024.
Gabriele Vidal Souza

Coordenadora de Licitações - SEMUSA

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARICÁ
AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2024
Processo Administrativo nº 0014659/2023

UASG: 929370
Objeto: Aquisição, com montagem, de MOBILIÁRIOS CORPORATIVOS NOVOS (armá-
rios, gaveteiros, mesas, poltronas, cadeiras, estantes, dentre outros).
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado será realizado no
dia 10/06/2024, às 10h, em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar
o Edital deverão comparecer na sede administrativa da EPT, situada na Rua das Gralhas, Lote
113, Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/Maricá RJ, portando carimbo contendo CNPJ e
Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar
pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no site pelo link www.eptma-
rica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência>>editais. Maiores informações
pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: (21) 97212-0939.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 90012/2024

Processo Administrativo nº: 727/2024
Objeto: Contratação de empresa especializada para manutenção preventiva e corretiva ca-
racterizada por: serviços mecânicos, serviços de lanternagem e pintura, serviços na parte
elétrica em geral, serviços de funilaria e tornearia, serviços de mola, alinhamento e balancea-
mento, borracharia, vidraçaria, capotaria, tapeçaria e outros serviços necessários ao perfeito
funcionamento dos veículos leves pertencentes a frota da Secretaria Municipal de Saúde.
Tipo de licitação: MENOR PREÇO POR LOTE
Informações: (24) 2453-2696 – e-mail: smscompras@yahoo.com.br
Horário: 9:00 às 17:00 horas.
Data e hora da abertura da licitação: Dia 05 de junho de 2024 as 09:00 horas.
Retirada do Edital:
- O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de Valença-RJ (www.va-
lenca.rj.gov.br).
- O Edital poderá, também, ser solicitado pelo e-mail: smscompras@yahoo.com.br

Aline de Oliveira - Pregoeira

CHAMAMENTO PÚBLICO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2024/FMSN (1º Remarcação); PROCESSO Nº 1.514/2023/
FMSN; OBJETO: SELEÇÃO DE ASSOCIAÇÃO DE DIREITO PRIVADO SEM FINS LUCRATIVOS,
QUALIFICADA COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE SAÚDE PARA GESTÃO COMPARTILHADA, PARA
PESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE DIAGNÓSTICOS POR IMAGEM COM LAUDO, COM
FORNECIMENTO DOS EQUIPAMENTOS DE MÃO DE OBRA QUALIFICADA, COM EXPERIÊNCIA ADULTA
E PEDIÁTRICA,ALÉM DE FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS PARA REALIZAÇÃO DOS EXAMES, NAS
DEPENDÊNCIAS DO CENTRO DE IMAGEM MUNICIPAL; Data de Entrega dos Envelopes de proposta
e Documentação: até 20 de junho de 2024 às 17h; Forma de entrega da proposta e Documentação:
licitasemusa@gmail.com ou de forma presencial; Fundamentação: Da Retirada dos Editais ou
Avisos de contratação direta e realização dos certames: Através do site https://nilopolis.cr2.site/
portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos/ ou https://www.portaldecomprasnilopolis.com.
br/, pelo e-mail: licitacaonilopolis@gmail.com ou de forma presencial, por pessoa devidamente
identi!cada, duas resmas de papel A4, por edital, na sede da Prefeitura, Rua Pedro Álvares Cabral,
n° 305, 2º andar, Fundo Municipal de Saúde de Nilópolis.

Nilópolis, 16 de maio de 2024.
André Martins Loureiro

Presidente da Comissão Especial de Seleção

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NILÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 002/PMV/2024

Processo Administrativo nº 26.844/2023
Objeto: O objetivo da presente CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA é a escolha da
proposta mais vantajosa para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
CONSTRUÇAO DE PISTA DE SKATE, CALÇADA, PROTEÇÕES NAS DEPENDÊNCIAS DA
QUADRA E REFORMA DO PARQUINHO E CORETO DA PRAÇA CLÓVIS CORRÊA – BAIR-
RO JARDIM VALENÇA, NO MUNICÍPIO DE VALENÇA – RJ, com fornecimento de materiais,
sob regime de Empreitada por Preço Global, conforme as especificações constantes do Ter-
mo de Referência (Anexo I) do Projeto Executivo, da Descrição dos Serviços, do Escopo dos
Serviços e do Memorial Descritivo.
Tipo de licitação: Regime de Empreitada por menor preço Global
Informações: e-mail: compraspmv@gmail.com. Horário: 12:00 às 17:00 horas.
Data e hora da abertura da licitação: Dia 25 de junho de 2024, às 08:00 horas, local:
https://www.gov.br/compras/pt-br
Retirada do Edital: O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de Valen-
ça-RJ (www.valenca.rj.gov.br);

Comissão de Contratação



ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO L - Nº 089
S E X TA - F E I R A , 17 DE MAIO DE 2024

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba .................................................................................. 1
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ........................................................................................... 1
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................ 1
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica ................................................................................... 1
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios...................................................................................... 1
Valença ......................................................................................... 1
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Mangaratiba

PREFEITURA MUNICIPAL

ATO AVISO DE REVOGAÇÃO REFERENTE AO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9732/2023
A Prefeitura Municipal de Mangaratiba através de seu Pregoeiro vem
informar a Revogação referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº
019/2023- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9732/2023 , tendo como
objeto a Aquisição de Equipamentos Permanentes para Atenção Es-
pecializada em Saúde, conforme Proposta da Emenda Parlamentar de
nº 12349.225000/1210-01, cujos quantitativos e custo estimados en-
contram-se descritos no Termo de Referência Anexo I deste Edital,
por motivo de conveniência e oportunidade de interesse público con-
forme Art. 49 da Lei Federal 8666/93, tendo e vista a mudança da
Lei de Licitações

Mangaratiba-RJ, 07 de maio de 2024.
Lucas de Castro Telhado
Pregoeiro
Port. 1325/2023.

Id: 2566666

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ
AVISO DE REVOGAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ESPECIAL PARA CONTRATO PÚBLI-
CO DE SOLUÇÃO INOVADORA Nº 01/2024
Processo Administrativo: Nº 13863/2023
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá S.A. - CO-
DEMAR, no uso de suas prerrogativas, decide REVOGAR o Procedi-
mento Licitatório supracitado, o que o faz nos termos a seguir:
CONSIDERANDO que o ato administrativo revogatório é resultante do
poder discricionário, prerrogativa que a Administração Pública detém
para rever suas atividades em busca dos melhores meios para o al-
cance do fim maior, o interesse público;
CONSIDERANDO as razões de interesse público decorrentes de fatos
supervenientes em que o instrumento convocatório precisará ser rea-
valiado.
CONSIDERANDO a continuidade do processo em tela e a opção pela
publicação com nova numeração editalícia;
REVOGA-SE, pois, o Procedimento Licitatório Especial para Contrato
Público de Solução Inovadora Nº 01/2024. Id: 2566428

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS
DE MARICÁ - SOMAR

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO - TOMADA DE PREÇO Nº 03/2023 - RECURSO

Processo Administrativo n.º 6545/2024
Requerente: MK GUIMARÃES CONSTRUÇÕES LOCAÇÕES E
TRANSPORTES EIRELI
Decisão: DEFERIDO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS
DE MARICÁ - SOMAR

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO - TOMADA DE PREÇO Nº 03/2023 - CONTINUAÇÃO

Processo Administrativo n.º 4833/2023
A Presidente da CPL da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de
Maricá, no uso de suas atribuições informa que a Tomada de Preços
supracitada, que tem por objeto: Construção da praça Urbanista por
um dia, localizada entre as ruas 09 e 10, Spar, no Município de Ma-
ricá/RJ., tem sua CONTINUAÇÃO marcada para o dia 03/06/2024 às
9h. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br. e-mail: cplso-
mar@gmail.com Telefone: 21 9-9182-0123.

Id: 2566846

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT
AVISO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2024

UASG: 929370

Objeto: Aquisição, com montagem, de MOBILIÁRIOS CORPORATIVOS
NOVOS (armários, gaveteiros, mesas, poltronas, cadeiras, estantes,
dentre outros).
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão su-
pracitado será realizado no dia 10/06/2024, às 10h, em

Município de Niterói

PREFEITURA MUNICIPAL

PREGÃO ELETRÔNICO - NITTRANS S/A
Prefeitura de Niterói

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- 90001/2024 - COMIS-
SÃO DE PREGÃO/NITTRANS

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO (LOTE ÚNICO)
DATA DA REALIZAÇÃO: 03/06/2024
HORÁRIO: 11:00h.

DO OBJETO: O Pregão tem por objeto a contratação de Empresa Es-
pecializada na prestação de serviço de locação, instalação, configura-
ção, gerenciamento de dispositivos dos equipamentos do termo de re-
ferência, com fornecimento de hardware, software e suporte técnico,
conforme as especificações constantes do ANEXO I - Termo de Re-
ferência do Objeto.

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL: o aviso do edital
estará disponível nos endereços eletrônicos

w w w. g o v. b r / c o m p r a s e w w w. n i t t r a n s . n i t e -
r o i . r j . g o v. b r a partir do dia 16/05/2024.

Niterói, 14 de maio de 2024

Sr. Gilson Alves de Souza Júnior
Presidente
Mat.150237

Id: 2566531

Município de São Sebastião do Alto

PREFEITURA MUNICIPAL

Pregão Nº 11/2024

O Município de São Sebastião do Alto, Estado do Rio de Janeiro, tor-
na público, que fará realizar no dia 04/06/2024, às 08h30min, no en-
dereço eletrônico www.licitanet.com.br, através do Sistema de Registro
de Preços, do tipo Menor preço por item, objetivando CONTRATAÇÃO
DE PESSOA JURIDICA PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE IMA-
GEM PARA A SECRETARIA DE SAUDE E HIGIENE DE SÃO SEBAS-
TIÃO DO ALTO (CONFORME ESPECIFICADO NO ETP EM ANEXO),
nos termos do que dispõe a Lei Federal nº 14.133/21, Decreto Mu-
nicipal 2.308/23 e alterações posteriores. O edital estará disponível no
site www.ssalto.rj.gov.br. Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos
através do e-mail: licitacao@ssalto.rj.gov.br.

Victor Barros Martins
Pregoeiro

Id: 2566845

Município de Seropédica

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº:001/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 791/2024
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL
MENOR PREÇO UNITÁRIO
OBJETO: COLCHÕES, MANTAS, TRAVESSEIROS, ROUPA DE CA-
MA E BANHO

DATA DA SESSÃO: 29/05/2024
HORÁRIO DA SESSÃO: 10:00h
RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital com as especi-
ficações da referida licitação, encontra-se a disposição dos interessa-
dos no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Seropédi-
ca, http://transparencia.seropedica.rj.gov.br, ou no Site: https://cnetmo-
b i l e . e s t a l e i r o . s e r p r o . g o v. b r / c o m p r a s n e t - a r e a - t r a b a l h o - w e b / s e g u r o /gover-
no/area-trabalho. / Governo Federal - Compras Gov.
Seropédica - RJ 16 de maio de 2024.
EDILAINE GRACIANO F. A. EVANGELISTA
SECRETÁRIA M. DE SUPRIMENTOS
Mat. 18.858

Id: 2566937

AVISO DE LICITAÇÃO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº:002/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1.313/2024
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL
MENOR PREÇO LOTE
OBJETO: CESTA BÁSICA
DATA DA SESSÃO: 29/05/2024
HORÁRIO DA SESSÃO: 14:00h
RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital com as especi-
ficações da referida licitação, encontra-se a disposição dos interessa-
dos no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Seropédi-
ca, http://transparencia.seropedica.rj.gov.br, ou no Site: https://cnetmo-
b i l e . e s t a l e i r o . s e r p r o . g o v. b r / c o m p r a s n e t - a r e a - t r a b a l h o - w e b / s e g u r o /gover-
no/area-trabalho. / Governo Federal - Compras Gov.
Seropédica - RJ 16 de maio de 2024.
EDILAINE GRACIANO F. A. EVANGELISTA
SECRETÁRIA M. DE SUPRIMENTOS
Mat. 18.858

Id: 2566938

Município de Três Rios

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS
AVISOS DE LICITAÇÕES - UASG: 985919

AVISO DE TERMO DE REVOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº
009/2023

O Município de Três Rios, torna público a Revogação da Tomada de
Preços Nº 009/2023 tendo como objeto a contratação de empresa para
prestação de serviços de Obra de Ampliação do Asilo Municipal de
Três Rios/RJ.

Pedro Henrique Ribeiro Brasil
Secretário de Assistência Social e Direitos Humanos

Id: 2566813

Município de Valença

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 002/PMV/2024

Processo Administrativo nº: 26.844/2023
Objeto: O objetivo da presente CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔ-
NICA é a escolha da proposta mais vantajosa para a CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇAO DE PIS-
TA DE SKATE, CALÇADA, PROTEÇÕES NAS DEPENDÊNCIAS DA
QUADRA E REFORMA DO PARQUINHO E CORETO DA PRAÇA
CLÓVIS CORRÊA - BAIRRO JARDIM VALENÇA, NO MUNICÍPIO DE
VALENÇA - RJ, com fornecimento de materiais, sob regime de Em-
preitada por Preço Global, conforme as especificações constantes do
Termo de Referência (Anexo I) do Projeto Executivo, da Descrição
dos Serviços, do Escopo dos Serviços e do Memorial Descritivo.
Tipo de licitação: Regime de Empreitada por menor preço Global
Informações: e-mail: compraspmv@gmail.com, no horário das 12:00
às 17:00 horas.
Data e hora da abertura da licitação: Dia 25 de junho de 2024 as
08:00 horas
Local: https://www.gov.br/compras/pt-br
Retirada do Edital: O Edital encontra-se disponível no site da Prefei-
tura Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br)

Comissão de Contratação
Id: 2566928

https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital
deverão comparecer na sede administrativa da EPT, situada na Rua
das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade - Centro/Maricá
RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-
RW virgem e uma resma de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar
pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no site pelo
link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparên-
cia>>editais. Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br,
Telefone: (21) 97212-0939.

Id: 2566908

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 17 de Maio de 2024 às 01:55:10 -0300.


